守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：酒居

日時： 令和４年９月13日(火）　午後４時10分から午後４時45分まで

場所：

出席者：

出席者（行政）：

会議名：
令和４年度河西の「身近な魅力」情報発信プロジェクト「河西小学校４年生校外授業へ

の実施協力にかかる事前打ち合わせ」

議題

会議要旨

河西会館

河西会館職員２名

プロジェクト部会長１名、河西小学校先生２名

河西小学校４年生校外授業への実施協力にかかる事前打ち合わせ

①実施協力の内容（案）について

・浄宝寺の前を児童が通る際、浄宝寺住職に声掛け（川辺集団移転等について）をしていただく。

・川辺集団移転記念碑の前で、川辺自治会の方に講演（野洲川の水害や改修当時についての話を15分程

度）いただく。

・野洲川改修記念公園内の学習ポイントで、河西学区まるごと活性化推進委員会Ｃプロジェクト部会員が説

明をさせていただく。

　　野洲川改修記念公園全体および側帯についてのポイント

　　旧川辺の場所についてのポイント

　　野洲川放水路記念事業銘板、野洲川音頭の碑についてのポイント

　　野洲川通水15周年記念碑についてのポイント

　　天井川（旧堤防から下に蜊江神社屋根が見える場所）についてのポイント

→上記の内容で実施協力をすることになった。児童への配付資料に学習ポイントの内容を追加してもらうことに

ついて先生に了承を得た。また、実施当日が雨天等になった場合は協力できなくなることについて確認した。

②実施当日のスケジュール（案）について

〔４・５組〕

8:45学校発→（浄宝寺前を通る際、住職が声掛け）→9:15川辺集団移転記念碑前で川辺自治会の方

が講演→9:30川辺集団移転記念碑前発→10：00野洲川改修記念公園内で部会員が説明→10：30

野洲川改修記念公園発→11:15学校着

〔１・２・３組〕

9:30学校発→（浄宝寺前を通る際、住職が声掛け）→10：00川辺集団移転記念碑前で川辺自治会の

方が講演→10:15川辺集団移転記念碑前発→10：45野洲川改修記念公園内で部会員が説明→

11:15野洲川改修記念公園発→12:00学校着

→上記のスケジュールとすることについて確認した。

・実施協力の内容について決定した。

・実施当日のスケジュールについて決定した。

次回以降に

ついて

９月27日（火）午前に河西小学校４年生校外授業に実施協力する。

※部会員は野洲川改修記念公園に午前９時30分に集合

決定事項